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Ғылыми өмір хроникасы 
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институты Ғылыми кеңесінің 

2020 жылдың қорытындысы бойынша отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан 
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мәселелері» ғылыми жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама 
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының директорын 

жоғары марапатпен құттықтау
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының бас ғылыми 

қызметкері, з.ғ.к., доцент А.А. Караев – 55 жаста

Библиография 
Заң ғылымдарының докторы, профессор М.Ч. Қоғамовтың Қазақстан Республикасының 

Қылмыстық-процестік кодексіне түсініктемесіне рецензия 1-том. Жалпы бөлім. 3-басылым, 
толықтырылған және қайта өңделген. – Алматы.: «Жеті жарғы», 2020. — 751 б.

Даналық ойлар

191

207

213

186

196

218

168

182

175

159

МАЗМҰНЫ

149

224

236

241

232

245

246

247

248



Колонка редакции

Конституционное и административное право  
Р.М. ДЖАНГАРАШЕВ Анализ влияния неправовых факторов на су-

дебные решения
Б.К. НУРГАЗИНОВ, Л.Т. ЖАНУЗАКОВА, А.А. КАРАЕВ Государ-

ственные услуги как форма реализации государственных функций обе-
спечения прав и законных интересов физических и юридических лиц

Б.К. НУРГАЗИНОВ Соотношение общих конституционных прин-
ципов правосудия с принципами административных процедур и адми-
нистративного судопроизводства в Республике Казахстан (проблемные 
вопросы)

Д. ДОСМЫРЗА, Х. МАНЕЙ Перспективы развития таможенного 
администрирования в Республике Казахстан

Н. CAУЛЕН, Г.А. КУАНАЛИЕВА, А.Н.ОСПАНОВА Теоретиче-
ский анализ административных процедур и принципов административ-
ного судопроизводства в Республике Казахстан

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, Х. БАЖАЙ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Действие 
Конституции Республики Казахстан: правовое, ценностное и функцио-
нальное содержание

А. САЛИМГЕРЕЙ Новые подходы по продлению человеческой 
жизни в Республике Казахстан(медицинские и правовые аспекты) Граж-
данское и гражданско-процессуальное право

Гражданское и гражданско-процессуальное право 
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Некоторые вопросы правово-

го регулирования «зеленой экономики» в Республике Казахстан
В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА Дизайн в индустрии моды как объект ин-

теллектуальной собственности
Е.В. НЕСТЕРОВА Об обязанности заказчика создать подрядчику 

необходимые условия для выполнения работы по договору строительно-
го подряда

К.К. САБИРОВ Без права на ошибку: перспективы разрешения 
спорных вопросов перехода прав на недвижимое имущество в законода-
тельстве Республики Казахстан

У.Е. КУДИЯРОВА К вопросу о разъяснении принципов добросо-
вестности, разумности, справедливости, содержащихся в Гражданском 
кодексе Республики Казахстан

Г.Э. АБДРАСУЛОВА Применение норм гражданского законодатель-
ства о нераскрытой информации: вопросы теории и практики 

Б.О. АЛТЫНБАСОВ Правовые и организационные реформы со-
вершенствования органов управления государственных университетов

Уголовное право и уголовный процес
С.М. РАХМЕТОВ Проблемы совершенствования законодательства 

Республики Казахстан по противодействию семейно-бытовому насилию
С.С. КАРЖАУБАЕВ Общие вопросы профилактики налоговых уго-

ловных правонарушений
Д.А. ФИНК Доступ женщин-заявителей и пострадавших от уголов-

ного правонарушения к правосудию как условие компенсации ущерба, 
причиненного уголовным правонарушением

Учредитель и издатель:
РГП на ПХВ «Институт законодательства 

и правовой информации Республики 
Казахстан»

Издается с 2006 года
Все материалы журнала размещаются на 

сайте www.zqai.kz
Включен в перечень изданий 

для публикации основных научных 
результатов диссертаций 
по юридическим наукам 

(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Состав Редакционного совета
Сарпеков Р.К.  –  Заслуженный деятель Ка-
захстана (Нур-Султан, Казахстан) – (пред-
седатель)
Абайдельдинов Е.М. – д.ю.н. (Нур-
Султан, Казахстан)
Абызов Р.М. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Белых В.С. – д.ю.н. (Екатеринбург, Россия)
Губин Е.П. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Мельник Р.С. – д.ю.н. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Муромцев Г.И. – д.ю.н.( Москва, Россия)
Рахметов С.М. – д.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)
Малиновский В.А. – д.ю.н. (Нур-
Султан, Казахстан) 
Унзила Шапак – д.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)

Главный редактор
Дюсенов Е.А. – к.ю.н.

Состав Редакционной коллегии
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – заслуженный деятель 
культуры РК (Нур-Султан, Казахстан)
Байниязова З.С. – к.ю.н. (Саратов, Россия)
Джангарашев Р.М. – LLM (Нур-Султан, 
Казахстан)
Казбаева А.Г.  – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)
Казиев З.Г. – к.ю.н. (Нур-Султан, Казахстан)
Каирбаева Л.К. – PhD (Нур-Султан, 
Казахстан)
Киязова А.Ж. – LLM (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Конусова В.Т. – к.ю.н. (Нур-Султан, Казахстан)
Кулжабаева Ж.О. – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан) 
Нургазинов Б.К. – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)
Нурмагамбетов Р.Г. – PhD (Челябинск, 
Россия)
Примашев Н.М. – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан) 
Рахимбердин К.Х. – д.ю.н. (Усть-Камено-
горск, Казахстан)
Тегизбекова Ж.Ч. – к.ю.н. (Бишкек, 
Кыргызстан)

Редакция журнала
Джамбуршин К.А.
Колтубаева Г.Б. 
Ердешева Д.Т.
Жумагелдина Б.Ж.
Байленова А.К.
тел.: 8 (7172) 26-61-29

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 17761-Ж 

от 25.06.2019 г. Комитета информации
Министерства информации и коммуникаций 

Республики Казахстан
(Первичная постановка на учет 

№6592-Ж. 07.09.2005 г.)
Адрес:

Республика Казахстан,010000, 
г. Нур-Султан, ул. Д. Конаева, 12/1 
БЦ «На Водно-зеленом бульваре»

тел.: 8 (7172) 57-03-42
www.zqai.kz

E-mail: instzak-kz@mail.ru
institutzakonodatelstva@gmail.com

№5 (63) 
2020

Института законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан

ВЕСТНИК

научно-правовой журнал

СОДЕРЖАНИЕ

17

27

37

57

68

83

90

76

13

106

111

118

127

97

9

45

135

142



Р.Ж. КОЖАХМЕТОВА, А.А. ТЫНЫШБАЕВА Основные факторы, влияющие на про-
блемы предупреждения суицидов среди несовершеннолетних

Международное право и сравнительное правоведение   
Ж.О. КУЛЖАБАЕВА Правовой механизм инвестиционной поддержки Республики Ка-

захстан в системе обеспечения экономической безопасности
Л.К. КАИРБАЕВА Защита персональных данных в международном и европейском праве

Правовой мониторинг 
А.К. КАНАТОВ, А.Е. БЕКТЕНОВ, О.С. КАРАХОЖАЕВ Проблемные аспекты эффек-

тивности (неэффективности) противодействия коррупции в Казахстане (анализ отраслевого 
законодательства)

Из практики законотворчества на государственном языке 
А.А. МЕДИНАЕВА Язык и стиль международных договоров на государственном языке: 

научный лингвистический анализ
А.Р. КУЛЬБАТЫРОВА Актуальные вопросы разработки двуязычного законодательства 

на основе международного опыта
С.К. БАКИРОВ Три принципа ренессанса государственного языка

Трибуна молодого ученого
А. АРЫСТАН Правовой режим коммерческой тайны в соглашении по торговым аспек-

там прав интеллектуальной собственности (ТРИПС)
Л.Е.НУРЛУМБАЕВА Приказное производство в уголовном процессе Германии
Т.К. МАКЕНОВ Государственное обеспечение конституционных прав и свобод граж-

дан в период карантина
А.М. НЕМЕРЕБАЕВА Формы участия граждан в государственном управлении
Ж.Б. УМБЕТБАЕВА Атмосферный воздух как объект правовой охраны по экологиче-

скому кодексу Республики Казахстан

Хроника научной жизни
Информационное сообщение о заседании Ученого совета Института законодательства и 

правовой информации Республики Казахстан по итогам 2020 года, г. Нур-Султан, 21 декабря 
2020 года

Архивные страницы «Вестника»
Е.Н. НУРГАЛИЕВА Вопросы совершенствования трудового законодательства (статья 

в Вестнике ИЗ РК №1(25)-2012 г. – С. 61-65)
Р. АНАРОВА Возвращаясь к научной публикации д.ю.н., профессора Е.Н. Нургалие-

вой  «Вопросы совершенствования трудового законодательства»

Персоналии 
Поздравление директора Института законодательства и правовой информации Респу-

блики Казахстан с высокой наградой
Главному научному сотруднику Института законодательства и правовой информации 

Республики Казахстан, к.ю.н., доценту А.А. Караеву – 55 лет

Библиография 
Рецензия на Комментарий к Уголовно-процессуальному кодексу Республики Казахстан 

доктора юридических наук, профессора Когамова М.Ч., том 1. Общая часть. 3-е изд., доп. и 
перераб. – Алматы, «ЖетіЖарғы», 2020. – 751 с.

Мудрые мысли

СОДЕРЖАНИЕ

191

207

213

186

196

218

168

182

175

159

149

224

236

241

233

245

246

247

248



Editorial

Constitutional and Administrative Law
R.M. DZHANGARASHEV Analysis of the influence of non-legal 

factors on court decisions
В.К. NURGAZINOV, L.T. ZHANUZAKOVA, А.А. KARAYEV 

Public services as a form of implementation of state functions, ensuring the 
rights and legitimate interests of individuals and legal entities

В.К. NURGAZINOV Correlation of general constitutional principles 
of justice with the principles of administrative procedures and administrative 
proceedings in the Republic of Kazakhstan(problematic issue)

D. DOSMYRZA, KH. MANEY Prospects for the development of 
customs administration in the Republic of Kazakhstan

N. SAULEN, G.A. KUANALIYEVA, A.N. OSPANOVA Theoretical 
analysis of administrative procedures and principles of administrative court 
proceedings in the Republic of Kazakhstan

Е.В. ABDRASULOV, К. BAZHAY, А.Е. ABDRASULOVA 
Application of the constitution of the Republic of Kazakhstan: legal, value 
and functional content

А. SALIMGEREY New approaches the human life-extensionin the 
Republic of Kazakhstan(medical and legal aspects)

Civil and Civil Procedure Law 
E.A. DYUSENOV, A.K. LYAMBEKOVA Some issues of legal 

regulation of «green economy» in the Republic of Kazakhstan
V. SINELNIKOVA Design in the fashion industry as an object of 

intellectual property
E.V. NESTEROVA The obligation of the customer to create the 

necessary conditions for the contractor to perform works under contraction 
project contract

K. SABIROV No room for error: perspectives of resolving issues of the 
transfer of rights to real estate in the legislation of the Republic of Kazakhstan

U.E. KUDIYAROVA Explanation of the principles of fairness, 
intelligence and justice found in the Civil code of the Republic of Kazakhstan

G.E. ABDRASSULOVA Application of the standards of civil legislation 
on non-disclosed information: issues of theory and practice

B.О. ALTYNBASSOV Legal and organizational reforms in the 
improvement of the governance bodies of public universities

Criminal law and Criminal procedure
S.M. RAKHMETOV Issues of improving the legislation of the Republic 

of Kazakhstan on combating domestic and domestic violence
S.S. KARZHAUBAYEV General issues of prevention of tax criminal 

offenses
D.A. FINK Access of women applicants and victims of a criminal 

offense to justice as a condition of compensation for damage caused by a 
criminal offense

R. KOZHAKHMETOVА, А.А. TYNYSHBAYEVA The main factors 
influencing the problems of suicide prevention among minors

Founder and publisher:
RSE on the REM «Institute 

of Legislation and Legal information 
of the Republic of Kazakhstan»

Published since 2006
All journal materials are placed 

on the website 
www.zqai.kz

Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 

sciences (Order ССES MES RK №894 from 
05.30.2013)

Editorial Council members
Sarpekov R.K.   –  Honored Personality of Ka-
zakhstan (Nur-Sultan, Kazakhstan) – (Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Unzila Shapak – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)

Сhief Editor
Dyussenov Ye.A. – c.j.s.

Editorial Board members
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker of Culture 
of Kazakhstan, (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Russian)
Dzhangarashev R.M. – LLM (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Kazbayeva A.G. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Kaziyev Z.G. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Kairbaeva L.K. – PhD (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Kiyazova A.Zh. – LLM (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Nurgazinov B.K. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Nurmagambetov R.G. – PhD 
(Chelyabinsk, Russian)
Primashev N.M.  – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-Kamenogorsk, 
Kazakhstan)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, Kyr-
gyzstan)

The editorial staff
Dzhamburshin K.A. 
Koltubayeva G.B. 
Yerdesheva D.T.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
tel .: 8 (7172) 26-61-29

The certificate of registration of mass media 
№17761-G from 25.06.2019 from 

the Information Committee of the Ministry 
of Information and Communications

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration 

№6592-Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Nur-Sultan, D. Konaev str., 12/1

BC «On the water-green boulevard»
tel .: 8 (7172) 57-03-42

www.zqai.kz
e-mail: instzak-kz@mail.ru

institutzakonodatelstva@gmail.com

№5 (63) 
2020

Bulletin of Institute of Legislation and Legal 
Information of the Republic of Kazakhstan

JARSHYSY
scientific and legal journal

CONTENT

17

27

37

57

68

83

90

76

13

106

111

118

127

97

11

45

135

142

149



International law and Comparative law
Zh. KULZHABAYEVA Legal mechanism of investment support of the Republic of Kazakhstan 

in the economic security system
L.K. KAIRBAYEVA Personal data protection in international and european law

Legal monitoring 
А.К. KANATOV, А.Е. BEKTENOV, О.S. KARAKHOZHAYEV Problematic aspects of 

efficiency (inefficiency) of anti-corruption measures in Kazakhstan (analysis of industry legislation)

From the lawmaking practice in the official language 
А.А. MEDINAYEVA The language and style of international treaties in the national language: 

a scientific linguistic analysis
A.R. KULBATYROVA Current issues of developing bilingual legislation based on international 

experience
S. BAKIR Three principles of the state language renaissance

Young researchers’ tribune
A. ARYSTAN Legal regime of trade secrets in the agreement on trade aspects of intellectual 

property rights (TRIPS)
L.E. NURLUMBAYEVA Writ proceeding in the criminal process of Germany
Т.К. MAKENOV State support of constitutional rights and freedoms of citizens during the 

quarantine period
А.М. NEMEREBAYEVA Forms of participation of citizens in public administration
Zh.B. UMBETBAYEVA Atmospheric air as an object of legal protection according to the 

Environmental code of the Republic of Kazakhstan

The Chronicle of Scientific Life
Information note on the meeting of the Academic Council of the Institute of Legislation and 

Legal Information of the Republic of Kazakhstan on the results of 2020,Nur-Sultan,December 21, 
2020

The archive pages of the«Bulletin» 
E.N. NURGALIYEVA Issues of improving labor legislation(article in the Bulletin of the IL 

RK No. 1 (25) -2012 - P. 61-65)
R. ANAROVA Back to the article of the Doctor of Law, Professor E.N. Nurgaliyeva «Issues of 

improving labor legislation»

Personalities 
Congratulation of the Director of Institute of Legislation and Legal Information of the Republic 

of Kazakhstanwith a high award
Chief Researcher of the Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of 

Kazakhstan, Candidate of Law, Associate Professor A.A. Karayev is 55 years old

Bibliography 
Review of the Commentary on the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, 

Doctor of Law, Professor M.Ch. Kogamov, Volume 1. General part. 3rd ed., Added and revised - 
Almaty, «ZhetiZhargy», 2020. - 751 p.

Wise thoughts

CONTENT

191

207

213

186

196

218

168

182

175

159

224

236

241

234

245

246

247

248



236 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№5 (63) - 2020

 «Жаршының»  мұрағат беттері

ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

(статья в Вестнике ИЗ РК №1(25)-2012 г. – С. 61-65)

Нургалиева Енлик Нургалиевна,
доктор юридических наук, профессор
Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева

В настоящее время назрела острая необ-
ходимость в приведении норм Трудового ко-
декса Республики Казахстан в соответствии 
с нормами Гражданского кодекса Республики 
Казахстан и другими важнейшими законода-
тельными актами, поскольку на практике воз-
никает ряд противоречий, сказывающихся на 
трудовых правах граждан, на их защите.

Во-первых, следует установить запрет 
принятия на работу (избрания в органы управ-
ления) организации лиц, ранее уволенных за 
совершение коррупционного правонаруше-
ния, а не только коррупционного преступле-
ния, как это предусмотрено в ст.240-1 Трудо-
вого кодекса РК [1] (далее – ТК РК).

Известно, что отличие преступлений 
от проступков заключается в разной степе-
ни общественной опасности. Общественная 
опасность является не только свойством пре-
ступления, поскольку она присуща и право-
нарушениям, не являющимся общественно 
опасным, но носящим общественно вредный 
характер. Преступления и другие правона-
рушения посягают на общественные отно-
шения и с этой точки зрения представляют 
общественную опасность. Нельзя, признавая 
вредность и порицаемость правонарушений, в 
то же время не считать их общественно опас-
ными. Признание же за правонарушениями 
непреступного характера, в том числе за дис-
циплинарными проступками в сфере труда, 
свойства общественной опасности получили 
в свое время определенное законодательное 
закрепление, из смысла которого прямо выте-
кало, что закон признает общественно опас-
ными не только преступные деяния. Понятие 
общественно опасного шире понятия пре-
ступного, поэтому признаками общественной 
опасности обладают и все остальные правона-
рушения, в том числе и коррупционные.

Во-вторых, требуется скорреспондиро-
вать Трудовой кодекс Республики Казахстан 
и Закон РК «О борьбе с коррупцией» [2]. Для 
чего необходимым считаю ввести новое осно-
вание для расторжения трудовых договоров 
по инициативе работодателя.

В целях согласования вышеуказанного 
предложения с другими нормами Трудового 
кодекса РК предлагаю в ст.54 ТК РК подпункт 
18) п.1 изложить в следующей редакции:

18) утраты доверия со стороны работо-
дателя в связи с совершением работником 

коррупционного правонарушения, предусмо-
тренного законами и актами работодателя;

Данная формулировка включает в себя 
следующие понятия:

а) коррупционное преступление;
б) коррупционные правонарушения, 

предусмотренные положениями Закона РК 
«О борьбе с коррупцией»;

в) коррупционные правонарушения, пред-
усмотренные положениями внутренних ан-
тикоррупционных документов организации, 
утвержденных актами работодателя. Поэтому 
нет необходимости в перечислении в ТК РК 
конкретных видов внутренних документов. 
Перечень положений таких внутренних до-
кументов, за нарушение которых работник 
подлежит немедленному увольнению, мож-
но предусмотреть в самих актах работодате-
ля, порядок издания которых предусмотрен в 
ст.ст.11, 12 ТК РК.

Статью 54 ТК РК (п.1) предлагаю допол-
нить подпунктами 19) и 20) в следующей ре-
дакции:

19) предусмотренных трудовым догово-
ром с руководителем организации, членами 
коллегиального исполнительного органа ор-
ганизации;

20) в других случаях, установленных на-
стоящим Кодексом и иными законами.

Подпункт 19) предусматривает возмож-
ность прекращения трудового договора с ру-
ководителем организации и членами коллеги-
ального органа организации.

В нем предусмотрена возможность пре-
кращения трудового договора с руководите-
лем организации и членами коллегиального 
исполнительного органа организации (напри-
мер, с членами правления АО) по дополни-
тельным основаниям, если эти дополнитель-
ные основания прямо установлены трудовым 
договором.

Законодатель не определяет ни переч-
ня, ни характера дополнительных оснований 
прекращения трудовых отношений, которые 
могли бы быть предусмотрены в трудовом 
договоре с указанными работниками. В свя-
зи с этим в каждом конкретном случае такие 
основания прекращения трудового договора 
с руководителем организации или с членами 
коллегиального исполнительного органа ор-
ганизации должны устанавливаться по согла-
шению сторон.
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Например, по сложившейся в Российской 
Федерации практике в качестве дополнитель-
ных оснований увольнения в трудовых дого-
ворах с руководителями организаций предус-
матриваются: невыполнение решения общего 
собрания акционеров; причинение убытков 
руководимому предприятию, обществу: допу-
щение руководителем в связи с неэффектив-
ной работой более чем на 3 месяца задержки 
выплаты работникам заработной платы, над-
бавок, пособий, установленных законом, а 
также образования задолженности организа-
ции по уплате установленных налогов, сборов 
и обязательных платежей в государственный 
бюджет, соответствующие бюджеты областей 
и др.

Увольнение по дополнительным основа-
ниям, предусмотренным в трудовом договоре, 
будет являться законным, если само дополни-
тельное основание увольнения сформулиро-
вано достаточно четко, конкретно и опреде-
ленно. Иными словами, необходимо, чтобы 
было ясно, при совершении каких действий 
(или допущении какого бездействия) возмож-
но расторжение трудового договора с дирек-
тором организации или членом коллегиально-
го исполнительного органа организации.

Вполне правомерно, если основания 
увольнения будут сформулированы примени-
тельно к трудовым обязанностям указанных 
лиц. Например, невыполнение обязанности, 
предусмотренной конкретным пунктом тру-
дового договора.

Помимо перечисленных, расторжение 
трудового договора по инициативе работода-
теля возможно и в других случаях, если это 
прямо предусмотрено Трудовым кодексом 
или иным законом. 

В целях приведения ТК РК в соответствие 
с Законом «О борьбе с коррупцией» в части 
специальных видов дисциплинарных взы-
сканий предлагаю п.2 ст.72 ТК РК изложить 
в следующей редакции: «Законами, устава-
ми и положениями о дисциплине для отдель-
ных категорий работников могут быть пред-
усмотрены также и другие дисциплинарные 
взыскания». В данной статье следует также 
предусмотреть п.3 следующего содержания: 
«Не допускается применение дисциплинар-
ных взысканий, не предусмотренных закона-
ми, уставами и положениями о дисциплине».

Для специальных сроков наложения дис-
циплинарных взысканий по Закону «О борьбе 
с коррупцией» в отношении лиц, исполняю-
щих управленческие функции в квазигосудар-
ственных организациях, в ТК РК не пред-
усмотрено исключение. Поэтому предлагаю 
статью 74 ТК РК дополнить пунктами 1-1; 1-2 
в следующей редакции:

П.1-1: «В случае совершения коррупцион-
ного правонарушения либо правонарушения, 

создающего условия для коррупции лицом, 
уполномоченным на выполнение государ-
ственных функций, либо приравненных к 
нему лицом, дисциплинарное взыскание на-
лагается не позднее трех месяцев со дня об-
наружения проступка и не может быть нало-
жено позднее одного года со дня совершения 
проступка».

П.1-2: «В случае отказа в возбуждении 
уголовного дела либо прекращении уголовно-
го дела, но при наличии в деяниях лиц, указан-
ных в пункте 1-1 настоящей статьи, признаков 
коррупционного правонарушения или дисци-
плинарного проступка, взыскание может быть 
наложено в сроки, предусмотренные пунктом 
1-1 настоящей статьи».

В-третьих, следует предусмотреть поло-
жения, касающиеся прикомандирования ра-
ботников в другую местность.

Согласно п.п.81 п.1 ст.1 ТК РК, команди-
ровка – это направление работника по распо-
ряжению работодателя для выполнения тру-
довых обязанностей на определенный срок 
вне места постоянной работы, а также на-
правление работника в другую местность на 
обучение, повышение квалификации или пе-
реподготовку.

Условия трудового договора могут быть 
изменены по взаимному соглашению сторон 
путем заключения его на новых условиях до 
истечения срока действия трудового догово-
ра. Поэтому основанием для заключения но-
вого трудового договора является применение 
условий трудового договора по соглашению 
сторон.

При прикомандировании должно быть ис-
пользовано понятие «перемещение», которое 
в трудовом законодательстве связано с изме-
нением условий труда, не затрагивающих су-
щественные интересы работника.

При прикомандировании, как правило, 
происходит перемещение по работе, которое 
производится только с согласия работника, 
если иное не предусмотрено трудовым дого-
вором.

Перемещение работника в другую мест-
ность сопровождается определенными га-
рантиями и компенсациями. Таким образом, 
прикомандирование - это разновидность пе-
ремещения с указанием конкретной органи-
зации, где должна проходить трудовая дея-
тельность работника в течение определенного 
периода времени.

Прикомандирование необходимо отли-
чить от так называемого «приостановления 
трудового договора», когда работник может 
быть уволен временно в связи с отсутствием 
работы. И в таком случае заработная плата 
работнику не выплачивается, хотя в течение 
установленного коллективным договором 
срока он числится в штате своего работодате-
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ля с сохранением трудового стажа. Если рабо-
тодатель сможет вновь обеспечить работника 
трудовой функцией, то трудовой договор про-
должает свое действие [3, с.113-114].

Предлагаю следующее определение в но-
вый подпункт 83) п.1 ст.1 ТК РК:

83) Прикомандирование - это разновид-
ность перемещения работника в другое рабо-
чее место в другую организацию, где должна 
проходить его трудовая деятельность в тече-
ние определенного периода времени.

В целях внедрения института прикоман-
дирования работников корпоративных секре-
тарей, внутреннего аудита (ревизионной ко-
миссий) и служб безопасности, предлагаю в 
ТК РК включить новый раздел «Особенности 
регулирования труда прикомандированных 
работников», предусмотрев в нем несколько 
статей, конкретизирующих права и обязанно-
сти сторон трудового договора.

В-четвертых, скорреспондирование Тру-
дового кодекса РК и Закона «Об акционерных 
обществах» от 13 мая 2003 года (в части иму-
щественной ответственности менеджмента).

В ст.251 ТК РК предусмотрена материаль-
ная ответственность руководителя исполни-
тельного органа юридического лица, которая, 
к сожалению, не скорреспондирована с други-
ми статьями ТК РК. 

Так, согласно ст.ст.59-60 Закона РК «Об 
акционерных обществах» [4], непосредствен-
ным представителем интересов акционерного 
общества в отношениях с другими субъекта-
ми является его исполнительный орган. Через 
исполнительный орган общество приобрета-
ет гражданские нрава и несет обязанности. В 
сферу деятельности исполнительного органа 
входят решение задач, стоящих перед обще-
ством, организация выполнения решений, 
принятых общим собранием акционеров и 
советом директоров, управление текущими 
делами акционерного общества (далее – АО), 
в том числе заключение договоров и других 
сделок, распоряжение имуществом общества, 
найм и увольнение его наемных работников, а 
также решение других вопросов, не составля-
ющих исключительную компетенцию других 
органов управления АО, определенную зако-
нодательством или уставом. Исполнительный 
орган АО может быть как коллегиальным, так 
и единоличным. При создании единолично-
го органа вся исполнительная власть над об-
ществом сосредотачивается в руках высшего 
должностного лица - президента, директора 
и т.п., который вправе принимать самостоя-
тельно любые решения по управлению АО в 
пределах компетенции, предоставленной ему 
законом и уставом. Другие должностные лица 
(заместитель директора, финансовый дирек-
тор и др.), обеспечивая деятельность едино-
личного исполнительного органа, осущест-

вляют функции по управлению обществом 
в пределах полномочий, представленных им 
директором.

Члены исполнительного органа АО, об-
ладая статусом должностных лиц общества, 
являются при этом работниками АО, и на их 
отношения с обществом действие трудово-
го законодательства распространяется в той 
его части, которая не урегулирована норма-
ми Закона «Об акционерных обществах». В 
отношении членов исполнительного органа 
общества законодательство об акционерных 
обществах, особенно это касается вопросов 
ответственности данных должностных лиц 
АО, превалирует над трудовым законодатель-
ством. На данном этапе развития трудового 
законодательства такой вывод основан на том, 
что в главе 14 ТК РК «Материальная ответ-
ственность сторон трудового договора» мы не 
находим конкретной правовой нормы, посвя-
щенной полной материальной ответственно-
сти руководителей организации.

По казахстанскому праву руководители 
АО (другие должностные лица АО) несут от-
ветственность в порядке гражданского, а не 
трудового законодательства, т.е. за вред, при-
чиненный АО возмещают прямой действи-
тельный ущерб плюс убытки, понесенные в 
указанных в ст.63 Закона РК «Об акционер-
ных обществах» случаях.

Следовательно, в гражданском законода-
тельстве установлена повышенная матери-
альная ответственность руководителей ор-
ганизации, так как они выполняют особую 
функцию, отличную от трудовой функции 
других наемных работников, которая заклю-
чается в определении направления деятельно-
сти организации, заключении сделок, распо-
ряжении большими средствами и т.п.

В ст. 251 ТК РК с одной стороны, речь 
идет о материальной ответственности руково-
дителя исполнительного органа юридическо-
го лица за ущерб, причиненный организации, 
что подчеркивает трудоправовой характер 
такой ответственности. С другой же, Кодекс 
допускает ответственность руководителя ис-
полнительного органа юридического лица по 
нормам гражданского законодательства. Так, 
согласно ст.63 Закона РК «Об акционерных 
обществах», должностные лица общества не-
сут ответственность перед обществом и акци-
онерами за вред, причиненный их действиями 
(бездействием) в соответствии с законами Ре-
спублики Казахстан, в том числе за убытки, 
понесенные обществом.

И поскольку трудовые отношения регули-
руются нормами ТК РК, а не ГК РК, следует в 
главе 27 ТК РК статью 251 изложить в следу-
ющей редакции:

Статья 251. Материальная ответствен-
ность руководителя исполнительного органа 
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работодателя (его заместителя либо руково-
дителя подразделения работодателя) (это со-
звучно с подпунктом 16 п. 1 ст.54 ТК РК)

1. Руководитель исполнительного органа 
работодателя (его заместитель либо руководи-
тель подразделения работодателя) за ущерб, 
причиненный организации своим виновным 
действием (бездействием), несет повышен-
ную материальную ответственность.

2. Материальная ответственность в повы-
шенном размере причиненного организации 
ущерба может быть установлена трудовым 
договором, заключаемым с собственником 
либо руководителем организации.

3. В случаях, предусмотренных законами, 
руководитель (его заместитель) возмещает 
организации убытки, причиненные его вино-
вными действиями в соответствии с нормами, 
предусмотренными гражданским законода-
тельством.

Из проекта данной статьи следует заклю-
чить, что руководитель и его заместитель мо-
гут в ряде случаев нести повышенную матери-
альную ответственность, возмещая не только 
прямой действительный ущерб, но и убытки, 
понесенные организацией.

Статья 9 (часть 2 п.4) ГК РК под убытками 
подразумевает расходы, которые произведены 
или должны быть произведены лицом, право 
которого нарушено, утрата или повреждение 
его имущества (реальный ущерб), а также не-
полученные доходы, которое это лицо получи-
ло бы при обычных условиях оборота, если бы 
его право не было нарушено (упущенная вы-
года). Значит, при расчете убытков, в соответ-
ствии с нормами гражданского законодатель-
ства, учитываются и неполученные доходы.

Предлагая вышеуказанный проект статьи, 
исхожу из того, что руководитель (его заме-
ститель) организации обязан нести ответ-
ственность за финансовое состояние органи-
зации, за сохранность ее имущества, в целом 
за состояние дел во вверенной ему организа-
ции и всегда помнить, что от его единоличных 
решений зависит функционирование данной 
организации как юридического лица. В ряде 
случаев современное трудовое право должно 
сделать исключения из принципа возложения 
на наемного работника материальной ответ-
ственности только за прямой действительный 
ущерб, исходя из объективных потребностей 
рыночных отношений [5, с. 156-159].

Новеллой ТК РК является установление 
случаев, когда исключается материальная 
ответственность наемного работника. Так, 
согласно п.З ст. 165 ТК РК, это случаи не-
преодолимой силы, крайней необходимости, 
необходимой обороны, а также неисполнения 
работодателем обязанности по обеспечению 
надлежащих условий для сохранности иму-
щества, переданного наемному работнику.

Эти обстоятельства подразделяются на:
а) обстоятельства, не зависящие от воли 

сторон трудового договора (непреодолимая 
сила);

б) обстоятельства, зависящие от воли 
наемного работника (нормальный производ-
ственно-хозяйственный риск, крайняя необ-
ходимость и необходимая оборона);

в) обстоятельства, зависящие от воли 
работодателя (неисполнение обязанности по 
обеспечению надлежащих условий для хране-
ния имущества, переданного наемному работ-
нику).

Определения понятий, перечисленных в 
данной статье случаев, ТК РК не приводит. 
Поэтому мы согласны с Омаровой Э.Б., кото-
рая предлагает эти понятия раскрыть в главе 
14 ТК РК. Тем более, что при возникновении 
спора о привлечении наемного работника к 
материальной ответственности возникает не-
обходимость применения соответствующих 
положений других отраслей права об осво-
бождении от ответственности.

В связи с тем, что в ст.165 ТК РК воспро-
изводится норма отмененного КЗоТ КазССР, 
которая не может обслуживать рыночные 
интересы, считаю необходимым дать новое 
определение «нормального производствен-
но-хозяйственного риска» с включением в 
него критериев, определенных в Постановле-
нии Пленума Верховного суда Российской 
Федерации от 16 ноября 2006 года №52. 

В трудовом законодательстве следует об-
ратить особое внимание на то обстоятельство, 
что исключение материальной ответственно-
сти за ущерб, причиненный при нормальном 
производственно-хозяйственном риске, до-
пустимо лишь в том случае, если этот ущерб 
был нанесен работодателю, в интересах кото-
рого и осуществлялся этот риск [6, с.91-94].

В связи с указанным, предлагаю ст.1 ТК 
РК дополнить следующим основным поняти-
ем, используемым в настоящем Кодексе:

Нормальный производственно-хозяй-
ственный риск - это действия работника, соот-
ветствующие современным знаниям и опыту, 
когда поставленная цель не могла быть до-
стигнута иначе; работник надлежащим обра-
зом выполнил возложенные на него трудовые 
(должностные) обязанности, проявил опре-
деленную степень заботливости и осмотри-
тельности, принял меры для предотвращения 
ущерба, и объектом риска явились материаль-
ные ценности, а не жизнь и здоровье людей.

Статью 166 ТК РК следует изложить в 
следующей редакции:

«За причиненный ущерб работник несет 
материальную ответственность в пределах 
своей средней месячной заработной платы, 
если иное не предусмотрено настоящим Ко-
дексом и иными законами».
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Такое правило даст возможность иными 
законами установить случаи материальной 
ответственности работника в полном и повы-
шенном размерах причиненного ущерба.

Статью 167 ТК РК предлагаю дополнить 

пунктом 2 в следующей редакции:
«Материальная ответственность в полном 

и повышенном размерах причиненного ущер-
ба может возлагаться на работника также в 
случаях, предусмотренных иными законами».
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Мақалада автордың ҚР Еңбек кодексі нормаларын ҚР Азаматтық Кодекс, Акционерлік 
қоғамдар туралы, Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы заңдар нормаларымен сәй-
кестендіру, тәжиребеде еңбек қарым-қатынастарын құқықтық реттегенде туындайтын 
қарама-қайшылықтары жоюға бағытталған ұсыныстары негізделген. Бұл ұсыныстар еңбек 
құқығы нормаларын жаңа нарықтық қарым-қатынастарға бейімеуге арналған.

В статье обосновываются предложения автора о приведении норм Трудового кодекса РК 
в соответствие с нормами Гражданского кодекса РК, законов РК «Об акционерных обще-
ствах», «О борьбе с коррупцией» в целях снятия ряда противоречий, возникающих на практи-
ке при регулировании трудовых отношений. И это позволит адаптировать нормы трудового 
права к новым рыночным отношениям.

In the present article author researches proposals for corresponding norms of the Labour Code 
of the Republic of Kazakhstan with relevant norms of the Civil Code, Laws “On stock-companies” 
and “On the fighting against corruption» for the purpose of removal of contradictions arising in 
practice while regulating labor relations. And it would allow adapting labor law norms to new market 
relations. 

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық, акционерлік қоғамдардың лауазым 
қызметкерлерінің материалдық жаупкершілігі, қалыпты өндірістік-шаруашылық тәуекел.

Ключевые слова: коррупционное правонарушение, материальная ответственность 
должностных лиц акционерных обществ, нормальный производственный риск.

Keywords: corruption offence, material liability of official if stock-companies, normal industrial 
risk.


